Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

EDITAL Nº 351/2013-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Edital no 340/2013-PRH, publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial
do Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2013, o contido no processo no 14120/2013-
PRO e o princípio da legalidade e a conveniência administrativa, resolve

TORNAR PÚBLICO

O cancelamento da área de conhecimento ou matéria (33) Mecânica dos

Fluidos , pertencente ao Departamento de Engenharia Química.
2. A alteração do requisito constante no item 4 do edital no 340/2013-PRH

referente ao Departamento de História, para a área de conhecimento ou matéria (11)
História da Arte, que passa a ser “Graduação, Mestrado ou Doutorado em História, sendo
aceito como titulação mínima, o Mestrado”.

3. A retificação do requisito constante no item 4 do edital no 340/2013-PRH
referente ao Departamento de Língua Portuguesa, para a área de conhecimento ou matéria
(12) Libras, onde se lê “Licenciatura em Letras, ou em Educação, ou em Pedagogia”, leia-se
“Licenciatura em Letras ou em Pedagogia“.

4. A alteração carga horária, requisitos e programa de prova para a área de
conhecimento ou matéria (32) Engenharia de Produção que passa a ser:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Área de conhecimento ou matéria(s): (32) Engenharia de Produção
No de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais.

Requisito(s): • Graduação em Engenharia de Produção e
Especialização “Lato Sensu”; ou

• Graduação em Engenharia de Produção e
créditos de Mestrado ou Doutorado; ou

• Graduação em Engenharia e créditos de
Mestrado ou Doutorado em Engenharia de
Produção.

PROGRAMA DE PROVA
1. Planejamento, Programação e Controle da Produção. 2. Projeto de fábrica e de
instalações. 3. Engenharia de métodos. 4. Logística industrial e Gestão da cadeia de
Suprimentos. 5. Análise de Viabilidade de Empreendimentos. 6. Gestão de Tecnologia de
Informação.

Maringá, 18 de dezembro de 2013.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.